

دولت یکبار تکلیف را مشخص کند

جنجال ممنوعه‌ها؛ از «بوش» تا «یاماها!»

اینکه هر مدت یکبار سر و صدای رایزنی برای ترخیص برخی از کالا‌های دپو شده در گمرک که وارداتشان ممنوع است، بلند می‌شود، عمدتاً به همان تصمیم یکباره دولت در سال ۱۳۹۷ برای ممنوع کردن واردات حجم زیادی کالا که خود مجوز واردات آن را صادر کرده بود، برمی‌گردد.

گروه اقتصادی – اما در این بین منافذی بود که راه را برای دور زدن این ممنوعیت یاحتی واردات قانونی باز گذاشت.

تغییر سیاست ارزی دولت در ابتدای سال ۱۳۹۷ و اعلام ارز ۴۲۰۰ و به رسمیت نشناختن بازار آزاد، در کنار تمامی تبعاتی که به همراه داشت موجب تصمیم گیری‌هایی شد که آثار آن هر مدت یکبار خود را نشان می‌دهد؛ زمانی که قرار شد تمامی واردات یابارز ۴۲۰۰انجام شود و با توجه به اختلاف قیمت با بازار آزاد و رانت موجود، حجم واردات نیز بالا رفت و ولی طردنی نکشید که دولت برای جبران بخشی از این آسیب و صرفه جویی ارزی دستت به محدود کردن واردات زد، از این رو لیستی حداقل ۱۰۰۰ قلمی

گروه اقتصادی – کارشناسان بودجه گفت: برای بودجه ۱۴۰۱ باید کاهش کمی بودجه و افزایش کیفی بودجه داشته باشیم، یعنی به لحاظ ریالی بودجه را افزایش ندهیم، اما بودجه‌ای که تصویب می‌شود بیشترین کارایی را داشته باشد.

علی شهیدی کارشناس بودجه مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به که کسری بودجه گفت: تورم در کشورهای جهان عموماً ناشی از انتظارات تورمی است.

بدین معنا که به دلیل رخدادهای گوناگون سیاسی و اقتصادی، انتظارات مردم بالا رفته و بانک مرکزی نیز با ایجاد تغییراتی در نرخ بهره، تورم را کنترل می‌کند؛ اما تورم در کشور مانا ناشی از عوامل بنیادین

مانند رشد نقدینگی است که عامل اصلی این رشد نقدینگی نیز کسری بودجه دولت است. البته از دهه ۹۰ به بعد، یک عامل دیگری به نام بحران نظام بانکی نیز به عوامل تشدیدکننده تورم تبدیل شد.

وی در خصوص ریشه اصلی کسری بودجه گفت: همانطور که گفته شد، راهکار آن اول کاهش هزینه‌ها و دیگری افزایش درآمد است. عموماً در سمت درآمد‌ها تأکید می‌کنند و باید سیستم را به سمتی ببریم که درآمدهای مالیاتی

ما زیاد شود. این حرف در عین حالی که صحبت بسیار درستی است، اما نکته مهمتر، بحث مصارف است. تا زمانی که مصارف کنترل نشود،

این هزینه‌ها مانند یک چاه است که هرچه در آمد ایجاد کنید، به میزانی بیشتر از آن هزینه ایجاد می‌شود. لذا مهمترین گام در کاهش کسری بودجه، کنترل سمت هزینه‌ها و سپس بهبود درآمد‌ها است.

خرزانه داری مرکزی باید فعال شود شهیدی ادامه داد: مهمترین راه کنترل هزینه‌ها، بحث حقوق و دستمزد است که مهمترین بخش هزینه‌های دولت را تشکیل می‌دهد.

برای کنترل آن نیز باید در سیاست گذاری خود تجدید نظر کرد. به تجربه هزینها، بحث حقوق و دستمزد است که مهمترین بخش جواب نمی‌دهد. نوع دیگر نظارت نیز پیشینی است که پول حقوق و دستمزد‌ها به نهادها داده نشده، بلکه

کارشناس بودجه مرکز پژوهش‌های مجلس: دولتی‌ها به ولخرجی خود خاتمه دهند

طور کلی دو نوع سیاست گذاری وجود دارد. اول نظارت پسینی و دوم نظارت پیشینی است.

برای نمونه زمانی که دولت برای پرداخت حقوق و دستمزد، دار مرکزی گلوگاه شده و موجب نظارت بر کل حقوق و دستمزد‌ها می‌شود.

وی با اشاره به ناکارآمدی ساختار اداری استخدماي کشور افزود: مسئله دیگر بالا بودن تعداد نیروهای دولت است که کارایی آنها در سطح بسیار پایینی قرار دارد. علت این اتفاق نیز وجود قواعد خاص استخدماي است.



در هر صورت اگر دولت یکبار و طی یک فرایند صحیح نسبت به تعیین تکلیف اقلام گروه چهار مانده در گمرک اقدام و وضعیت را شفاف کند، دیگر صاحبان کالا و دستگاه‌های مربوطه هم تکلیف خود را دانسته و پرونده‌های تجاری کتسور کمتر شاهد هر بار رایزنی، مجوزهای شائبه برانگیز و پرونده‌های مبهم ترخیص اقلام ممنوع الورود شد.

بوش و یاماها فقط دو نمونه هستند

خودروهای دپو شده در گمرک از جمله تبعات تصمیم‌های ناگهانی سال ۱۳۹۷، برای ممنوعیت واردات است که طی آن ترخیص بیش از ۱۲ هزار دستگاه موجود در گمرک که بالغ بر ۱۰ هزار دستگاه

آن ثبت سفارش داشت متوقف شد و در این چند سال با وجود مصوباتی که برای تعیین تکلیف این خودروها صادر شد اکنون بیش از ۲۰۰۰ دستگاه در گمرک مانده است.

از دیگر موارد، جریان ۴۲۰ کانتینسر لوازم خانگی برند بوش بود

که با ثبت سفارش قبل از ممنوعیت، واردات و اظهار کالای خود تا سال گذشته را ادامه داد و بانک مرکزی هم در زمان ممنوعیت برای آن منشا ارز تأیید کرده ولی با وجود داشتن رای دیوان عدالت اداری و تمامی رایزنی‌هایی که صورت گرفته بود در نهایت امکان ترخیص پیدا نکرد و جریان آن همچنان ادامه دارد.

از مدتی پیش هم خروج محموله ۱۱ کانتینری آلات موسیقی برند یاماها حاشیه‌ساز شد و با وجود ورود در سال ۱۳۹۸ یعنی زمان ممنوعیت، در آستانه ترخیص هم قرار گرفته که در نهایت با ارائه مستندات گمرک، مقام قضائی ترخیص آن را متوقف کرده است.

امتیاز ویژه یسا مجوز قانونی؟

ایس دو مورد از اقلام ممنوع الورودی هستند که به هر ترتیب اقدام آنها برای ترخیص حتما باید به اسناد داشتن مجوزهای دستگاه های مربوطه از جمله وزارت صمت، بانک مرکزی صورت گرفته باشد تا در گمرک تأیید و ترخیص شود و بخشی از آن می‌تواند به همان حق قانونی و یا مصوبه ترخیص اقلام با ثبت سفارش بانکی بر گردد که قبل از ممنوعیت واردات برایشان ایجاد شده است، ولی باید این را هم مورد توجه قرار داد که اقلامی مانند بوش

اقتصادش

و یاماها تنها بخشی از میلیون ها دلار اقلام دپو شده گروه چهار است که اگر به هر صورتی برای آنهاحقی ویژه ایجاد شده باید سایر اقلام هم از این شرایط برابر برخوردار شوند و اگر هم مجوز ها دارای ایراد بوده و مبهم است، هر گونه ترخیص این اقلام اقدامی ممنوع خواهد بود که با نفوذ و رایزنی صاحب کالا صورت خواهد گرفت.

در چنین پرونده‌هایی عدم شفاف سازی و پاسخ گویی دستگاه های مجوز دهنده و مجری قابل تامل است و بر ابهامات آن اضافه می‌کند؛ به طوری که حاضر نیستند در مورد جزئیات ثبت سفارشی که صادر کرده اند، تاملین ارزی که انجام داده‌اند و سایر مجوزها مانند اسناد وارد و فرایند ترخیص در گمرک شفاف سازی کنند.

دولت یکبار تکلیف را مشخص کند

در هر صورت اگر دولت یکبار و طی یک فرایند صحیح نسبت به تعیین تکلیف اقلام گروه چهار مانده در گمرک اقدام و وضعیت را شفاف کند، دیگر صاحبان کالا و دستگاه‌های مربوطه هم تکلیف خود را دانسته و شاید چرخه تجاری کشور کمتر شاهد هر بار رایزنی، مجوزهای شائبه برانگیز و پرونده‌های مبهم ترخیص اقلام ممنوع الورود باشد.

سلب اعتبار از هزینه‌های اضافی دولتی‌ها

این کارشناس بودجه اظهار کرد: یک هزینه‌های حساب نشده دیگر نیز، خریدهای دولتی است. یعنی دولت یک سری مخارج انجام و برای آنها تمهدهایی می‌دهد که در بودجه ذکر نمی‌شود.

ایسن فرابودجه‌ها باید داخل بودجه ذکر شود. بنابر این یکی از مسائل اساسی این است که خریدهایی که انجام شده قابل کنترل نیست. لذا باید هر گونه تعهدی که توسط دولت خارج از سامانه «ساده» انجام می‌شود، سلب اعتبار شود.

وی در پایان در خصوص اقتباضی یا انبساطی بودن بودجه ۱۴۰۱ گفت: ما برای سال آتی از

طرفی نمی‌توانیم اجازه انبساط ریالی را به بودجه دولت دهیم، چرا که کشور به شدت دچار بحران‌هایی است که در نهایت منجر به تورم می‌شود و ما مجبور به کنترل بودجه هستیم.

از طرف دیگر اقتباض هم در شرایطی که دچار رکود هستیم منجر به تشدید شرایط رکودی اقتصاد می‌شود. راه حل مشکل اینگونه است که کاهش کمی بودجه و افزایش کیفی بودجه داشته باشیم، یعنی به لحاظ ریالی بودجه را افزایش ندهیم اما سعی کنیم با اقدامات جدی، که اصلاحات ساختاری می‌طلب، بودجه‌ای که تصویب می‌شود بازدهی جدی برای اقتصاد کلان داشته باشد.



رئیس سازمان برنامه و بودجه؛

بودجه با فرض ادامه تحریم‌ها بسته شده است

شانگهای و هم اجلاس اخیر اکو که شاهد امضای قرارداد مهم کاری بودیم، وی افزود: اقتصاد یکی از ماموریت های ویژه وزارت خارجه است و در قالب همکاری های منطقه ای و پیمان های مختلف درصدد تسهیل تجارت افزایش صادرات ایران هستیم. وزیر امور خارجه در مورد برجام هم تأکید کرد: همانطور که قبلا هم از سوی ایران

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد:

۲ علت عمده افزایش ۴۰ درصدی حجم تجارت خارجی

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: اعزام رایزنان بازرگانی و گسترش دیپلماسی اقتصادی از دیگر سیاست‌هایی است که دولت باید به طور ویژه به آن بپردازد. وی تصریح کرد: حمایت از صادرکنندگان و رفع موانع پیش روی آنها از جمله قوانین و مقررات مخل صادراتی، باید در دستور کار دولت قرار گیرد. این عوامل می‌تواند کمک کند شرایط بهتری را نسبت به گذشته تجربه کنیم.

باید عضو سازمان تجارت جهانی شویم

آرگون اضافه کرد: مسا باید به سمتی حرکت کنیم که شرایط ورود و یکپارچه باشد تا موانع پیش رو برداشته و تسهیلات بیشتری داده شود.

محقق شود. به گفته خجسته مهر برنامه‌ریزی شده تولید گاز به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز و ظرفیت تولید نفت به بیش از ۵ میلیون بشکه در روز برسد، برای تحقق اهداف تولیدی بخش نفت به ۱۰ میلیارد دلار و برای بخش گاز به ۷۰ میلیارد

سیّد. به گفته خجسته مهر برنامه‌ریزی شده تولید گاز به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز و ظرفیت تولید نفت به بیش از ۵ میلیون بشکه در روز برسد، برای تحقق اهداف تولیدی بخش نفت به ۱۰ میلیارد دلار و برای بخش گاز به ۷۰ میلیارد

محقق شود. به گفته خجسته مهر برنامه‌ریزی شده تولید گاز به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز و ظرفیت تولید نفت به بیش از ۵ میلیون بشکه در روز برسد، برای تحقق اهداف تولیدی بخش نفت به ۱۰ میلیارد دلار و برای بخش گاز به ۷۰ میلیارد

محقق شود. به گفته خجسته مهر برنامه‌ریزی شده تولید گاز به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز و ظرفیت تولید نفت به بیش از ۵ میلیون بشکه در روز برسد، برای تحقق اهداف تولیدی بخش نفت به ۱۰ میلیارد دلار و برای بخش گاز به ۷۰ میلیارد

آرگون در مورد پیش نیازهای بهبود تجارت خارجی کشور، اظهار کرد: عدم ثبات در قوانین و مقررات عامل اصلی افت تجارت خارجی کشور است دولت در گام نخست باید در این حوزه ثبات ایجاد کند تا اقتصاد کشور قابل پیش بینی باشد چراکه تاجر و فعال اقتصادی نیاز دارد که بداند در ماه‌های آینده چه اتفاقی می‌افتد. اینکه یک شبه واردات یا صادرات محصولی محدود و ممنوع شود در عملکرد تجار و فعالان تأثیر منفی گسترده‌ای می‌گذارد. وی افزود: از سویی دیگر باید با کشورهای مختلف پیمان‌های دوجانبه و چندجانبه داشته باشیم. همچنین عضویت در پیمان‌های محلی، منطقه‌ای و بین‌المللی باید به صورت ویژه در دستور کار دولت قرار گیرد.

گروه اقتصادی – رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: لایحه بودجه ۱۴۰۱ با فرض ادامه تحریم‌ها بسته شده، از ابتدا هم دولت گفته بود برای اقتصاد برنامه دار و سفره مردم را به مذاکرات گره نخواهد زد.

مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه در نشست با حضور وزیر امور خارجه و جمعی از معاونان این وزارتخانه گفت: بودجه

سال آینده بر مبنای سند آمایش تدوین شد، در این رو ظرفیت های داخلی می‌باشود. اما با توجه سوابق کشورهای سهم هر یک از این مناطق در رشد

گروه اقتصادی – عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: کاهش محدودیت های بین المللی و شیوع ویروس کرونا، موجب رشد ۴۰ درصدی حجم تجارت خارجی کشور شده اما نسبت به سالهای قبلی رشد قابل توجهی نیست. اخیرا رئیس کل گمرک ایران آماري از وضعیت تجارت خارجی کشور طی ۸ ماه سال جاری ارائه کرد؛ بر همین مبنای مدت یاد شده حجم تجارت خارجی کشور ۶۳.۱ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۰ درصد رشد داشته است. سهم صادرات از این میزان ۳۱.۱ میلیارد دلار است که رشد ۴۲ درصدی را نسبت به ۸ ماه اول سال ۹۹ نشان می‌دهد، همچنین ۳۲ میلیارد دلار واردات داشته ایم که بیانگر رشد ۳۸ درصدی است.

۲ علت عمده افزایش ۴۰ درصدی حجم تجارت عباس آرگون عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در



0902 299 2099 Hany_tahrir 

آدرس: مرکز خرید آراین، طبقه اول، غرفه ۴۱

سیمای

تابپ

فتوکپی

پرینت

منگه



لوازم تحریر